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UFO har meget 
på hjertet
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34-årige Kristian UFO Humaidan fra Svendborg 
har netop sendt en meget anmelderost plade på 
gaden. ”Albummet er spækket med fine fortæl-
linger om livet, fortalt på en ærlig, levende og
ofte meget poetisk måde. Her er han vendt 
hjem til rappens legeplads men i en helt ny 
indpakning”. Sådan skriver en meget begej-
stret musikanmelder fra musikbladet GAFFA.

Meget på hjertet
Den fortælleglade musiker har meget på hjer-
tet. Ikke mindst hvad netop uddannelser an-
går. Han gik på Thurø Skole, Gymnasiet, men 
han følte sig ikke hjemme i uddannelsessyste-
met før han kom på den frie ungdomsudda-
nelse, hvor man selv sammensatte sit skema.
-Det lukkede desværre, og det er jeg rigtig 
ked af. Uddannelserne i dag er for ensrettede. 
Alt går op i karakterer og så går de talen-
ter, som vi alle har bare tabt, siger Kristian.

Min egen musik
Kristian har altid haft et stærkt behov for at skabe 
sin egen musik og ikke kun fortolke andres.
-Ja, allerede dengang jeg som seksårig gik til 
klaverundervisning kiggede jeg ikke på noderne. 
Jeg spillede efter gehør. Og det er jeg blevet ved 
med. I folkeskolen havde jeg et band, hvor vi 
fik lov til at øve på skolen. Her skulle der være 
voksne tilstede, mens vi spillede hård rock. De 
stod sikkert ude på gangen med fingrene i ørerne.

Kom i fjernsynet
-Jeg startede også på journalistuddannelsen som 
TV-Billedjournalist. Deltog i den musikalske fight 
night og kom i fjernsynet. Det gav blod på tanden, 
så jeg tog et års orlov. Ved hjælp af en masse 
fritidsjob holdt jeg skruen økonomisk i vandet og 
lavede på et halvt år en musikvideo med en masse 
frivilliges hjælp. Det gav stor opmærksomhed.

Følg dine drømme
-Mærk efter og følg dine drømme. Man kan 
være så fornuftig, at der aldrig sker en skid. 

Når man møder den, så tag den. Vær tålmodig 
og træd skridt for skridt op af trappen. Det er 
en sund måde at gribe de chancer, som kom-
mer til en, siger Kristian UFO, der optræder 
på efterskoler, gymnasier med sin musik og 
fortæller, hvad meningen er med livet. Det er 
musik-foredrag, et indspark, en motivation, en 
peptalk, som selv skoleledere roser ham for.

De stærke tekster
Kristian UFOs allerstærkeste side er hans tek-
ster. De kommer fra et dybere sted. Da han 

så blev far handlede teksterne om de følelser 
omkring barnet, lige fra bleskift til dagligda-
gen. Nu tager han de universielle emner op 
og skriver om livets store spørgsmål. Det drejer 
sig om et lag mere og vække noget hos folk.

Pladeaktuelle UFO har meget på hjertet:
Følg dine drømme ellers går dine talenter tabt

RETRO 2015
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DR´s Karrierekanonen havde 1.600 tilmeldte til 
den musikkonkurrence, der har til formål at 
finde lovende talenter. Kun otte nåede frem til 
finalen, der fandt sted på festivalen i Skander-
borg. Blandt dem var 26-årige Jens Damsgård 
Kristiansen og 23-årige Christian Sørensen fra 
Svendborg. De bor nu i København, hvor de 
finpudser tekster og musik til en kommende EP.

Tilfældigt musikmøde
-Christian og jeg fandt sammen gennem en 
fælles bekendt. Vi var begge droppet ud af 
nogle andre bands og blev enige om, hvad 
vi ville spille. Og det var faktisk en hel del. 
Det er elektronisk pop og funk, festligt, me-
lankolsk både tekstmæssigt og musikalsk. 
Det hele foregår i Up-tempo, fortæller Jens.
Han står for teksterne og de lægger vægt på, 
at det skal være festligt, positivt og åbne for en 
masse mennesker. Det foregår på engelsk. Det 

er et sprog, der passer godt til musik, mener 
de begge. Det er hele verdens internationale 
musiksprog. Med sig til koncerterne har de fire 
rigtigt gode musikere, som de swinger godt med.

Navnet dumpede ned
-Det er Christians lejlighed, vi kalder for en ø. Det 
er her kreativite-ten trives. Da vi så så ordet Xolo 
som graffiti var idéen fostret. Xolo Island. De har 
spillet til Spot Festival, som er Danmarks stør-
ste branchefestival, hvor toppen af upcomming 
bands får mulighed for at spille og skabe kontakt 
til den danske og udenlandske musikbranche, 
men så bliver der nok også tid til flere ophold 
i skriveøen med nye sange og tekster. Vi skal 
have fundet det rigtige pladeselskab, siger Jens.

Trivsel i storbyen
Det var et helt naturligt skridt og eventyr-
lysten, der fik Christian og Jens til at flytte 

til København. De trives her. Christian arbej-
der i en vuggestue og Jens læser til lærer 
på seminariet. Alle ledige timer efter arbejde 
bliver brugt i studiet med vores producer.

XOLO ISLAND

Xolo Island, Christian og Jens kommer fra 
Svendborg, men trives godt i København(F
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To Svendborg-drenge på vej mod toppen:
Xolo Island kom helt til finalen på Smukfestival

RETRO 2014
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24-årige Sebastian Lind er barnefødt i Svend-
borg. Han fik musikken ind i barndomshjemmet, 
hvor hans far var musiker. Til hans koncerter 
var Sebastian næsten altid med. I en alder af 
bare 13 år fattede han selv en mistanke om, 
at han musikalsk også havde noget på hjertet.
-Ja, det var her den første kim til et liv som mu-
siker blev skabt, fortæller Sebastian til Ung Puls

Jeg er en enspænder, laver musik på mine egne 
præmisser og inspirationen kommer faktisk, fordi 
jeg er optaget af mig selv. Min måde at se mig 
selv i samfundet og verden. Tanker om, hvordan 
vi er overfor hinanden. Det hele kommer indefra, 
og jeg prøver at delagtiggøre andre i mine tanker 
i min musik. Hele min sindsstemning kommer til 
udtryk i tonerne og teksterne. Derfor har jeg lavet 
både melankolske og glade festsange. Men det 
er som regel altid melodien, der kommer først.

Himmelstormer
Sebastian debuterede med et album i sit eget 
navn helt tilbage i 2010. Han blev allerede den-
gang udråbt som et kæmpe talent, men da han så 
i år udsendte sit tredje album ”Messed Up Happy 
Kid” slog han for alvor igennem. Sangstemmen fik 
dog et lille knæk, fordi hans up-tempo sled hårdt 
på stemmen. Men det havde også sine fordele. 
Tempoet blev lagt på hylden i et stykke tid, men 
ud af det kom en række stille akustiske numre, 
der blev samlet på albummet: ”I Will Follow”.

Internationalt gennembrud
Mens han plejede sin stemme opstod mulighe-
den for det store internationale gennembrud, da 
Columbia/Sony tilbød den unge sangskriver en 
pladekontrakt i Tyskland, Østrig og Schweiz. ”I 
Will Follow” udkom i alle de tysktalende egne 
i 2012, hvor den ramte top 10 på det tyske 
iTunes i første uge. Det betød en række udsolgte 
koncerter i Danmark og Tyskland. Singlen ”Fake” 
blev nomineret som ”P3 Talentet” ved P3 Guld.
-Det er altid rart, at man får sådan en anerken-
delse. Jeg havde to udsolgte koncerter i Lille VEGA 
på under et år og indtager i denne måned Store 
VEGA. Men jeg vil dog sige, at jeg også giver 
koncerter på 12 efterskoler og har mange jobs. 

Det er selvfølgelig sjovt at spille for et kæmpestort 
publikum, men det vigtigste er at få folk med. 

Harders i Svendborg
Selv om det er fem år siden, at Sebastian forlod 
Svendborg, har det dog ikke betydet, at han 
har glemt byen og for den sags skyld Fyn. -Jeg 
har været på Harders i Svendborg to gange, i 
Fåborg og Odense. Odense Live Fest er også 
med på programmet. Nu venter jeg spændt 
på at høre responsen på ”Messed Up Happy 
Kid”, som endnu ikke er lanceret i Tyskland.

CD Aktuel 
Svendb

orgdre
ng Succes for Sebastian fra Svendborg

Ja, jeg er en enspænder og er optaget af mig selv

Jeg er en enspænder, 
jeg laver musik på 
mine egne præmisser 

RETRO 2013
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Har du lyst til en weekend hvor der sker nogle 
spændende ting og sager, så er en bustur til 
Amsterdam en god mulighed for hygge-heiza!

Et stort multietnisk samfund
Her kan du opleve et multietnisk samfund der 
fungerer på bedste vis, du kan på en weekend 
sagtens nå at se flere af byens atraktioner, samt 
naturligvis Redlight district og som noget helt 
nyt regnbuen af lys der kastes op på Hovedbane-
gårdens gavl. Amsterdam er naturligvis som alle 
andre storbyer i europa en rejse og en oplevelse 
værd – Amsterdam er en by som bør opleves mere 
end en gang - for hvert nye besøg finder du nye 
spændende steder, og byens skønhed skifter helt 
vildt med årstiderne – På en top ti over verdens 
hovedstæder er og bliver Amsterdam et must!
Amsterdam er som hele Holland er det på kryds 
og tværs, et stort  multietnisk samfund, nok ho-
vedsageligt på grund af landets tidligere kolonier 
i Indonesien, Syrinam og ABC øerne i Caribien.
ABC øerne „Aruba, Bonaire og Curaçao“ har stadig 
tilhørsforhold til Holland og er derfor på trods 
af deres geografiske placering reelt med i EU.
Dertil kommer, som i alle andre vesteuropæiske 
lande tilgangen af gæstearbejdere op igennem 
1960 og 1970´erne, i Holland kom indvandrin-
gen af gæstearbejdere (som aldrig forlod lan-
det igen) hovedsageligt fra Tyrkiet og Marokko.
Omkring 5% af den Hollandske befolkning bor 
i selve Amsterdam ca. 800.000 personer, af 
dem er over halvdelen naturligvis indvandere.

Et historisk tilbageblik på Amstel 
og Dam
Selvom Amsterdams eksistens oprindeligt star-
tede som et lille fiskersamfund (først i 1200 tallet) 
der blev skabt mellem åen Amstel og en dæmning 
eller „Dam“ for at lukke åen af for vandet fra 
IJfjorden, for at skabe en havn ved Amstels udløb.
Første gang Amsterdam historisk bliver omtalt 
i 1275 er det under navnet Amstelledamme.
Det hele startede som tidligere nævnt mellem 
Amstel og Dam, ved at der her blev anlagt 
en masse Gracht´er (kanaler) og De Wal (vol-
den) og rigtigt mange dæmninger. Så voksede 
byen sig ellers stor i de kommende århund-
reder da man løbende byggede nye huse på 
alle de menneskeskabte volde og dæmninger.
Her præsenteres på denne side et lille udsnit 
af hus arkitektur fra det indre Amsterdam som 
viser den stilrene og til tider forskelligartede 
byggestil i bybilledet, på nederste billede ses 
Van Gogh Museum fra parken Museumplein.

HØJE
BØGE
L I V E

OPEN AIR  19. MAJ 2018 
CHRISTOPHER
SØMÆNDENE
DANSER MED DRENGE
DIE HERREN (U2)
KONGSTED          www.billet.dk

Du er glad for dyr - så bliv hundefører
 Forsvaret mangler hundeførere til security arbejde. 
 Tag uddannelsen som frivillig værnepligtig eller
 som konstabel med en fremtidig kontrakt.
 Skab din egen fremtid - du har chancen nu
 Du har chancen for et job i uniform med masser af frihed og natur 
 naturligvis frihed under ansvar i en kontrakt på minimum 18 måneder
 Du får base i Jonstup Lejren (sjælland), Aalborg eller Skrydstrup.
 Grunduddannelsen foregår på Flyvestation Skrydstrup (4 mdr.) 
 Din hund og du bliver uddannet i redning, personsøgning, 
 grænsekontrol, terror situationer, narkosøgning og hyrdning.
 Siden 2016 arbejder vi udelukkende med BorderCollier.

Du har 18 somre på din dåbsattest er åben for indlæring - du har kørekort B - kontakt os allerede idag - så snakker vi din fremtid  : )

FORSVARET.DK
FORDI NOGET ER VÆRD AT KÆMPE FOR

Tá  bussen
AMSTERDAM

HAMBORG
BERLIN

PARIS 

Få et tilbud til hele europa - check os på nyborg-rejser.dk

TUR RETUR
fra 499,-

AMSTERDAM
RETRO REJSER
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Sydney Opera House
Når du er i Sydney, må du ikke gå glip af Sydney 
Opera House, det er et af verdens mest spektaku-
lære og særegnede arkitektoniske meterværker 
fra 1900-tallet, en af de mest berømte arenaer 
for kunstneriske opførelser i verden. Et vigtigt 
ikon for både Sydney og Australien. Koncertsalen 
har verden største orgel med mekanisk traktur.
Tegnet af den danske arkitekt Jørn Utzon.  

Sydney Bridge Climb
Den bedste udsigt over Sydney skyline og Opera-
huset får du fra toppen af Sydney Harbour Bridge, 
hele 134 meter over havets overflade! For at være 
sikker på en plads på turen, anbefaler vi at du 
bestiller i god tid inden afrejse til Australien.www
At klatre op til toppen af Harbour Bridge er en 
af Sydneys mest populære attraktioner, både 
for rejsende og for fastboende australier. Man 
kan vælge mellem tre forskellige alternativer 
på disse ture med forskellige oplevelser og 
af forskellig varighed mellem 2,5 - 3,5 timer.
Alle turene starter med et omfattende sik-
kerhedstjek og instruktioner, før man, i små 
grupper på 12-14 personer, begiver jer på vej 
op mod toppen af den massive stålkonstruk-
tion. Undervejs til toppen vil guiden stoppe og 
fortæller spændende facts og I kan nyde den 
storslåede udsigt. På toppen af broen er der 
tid til at tage billeder, og udsigten er enestå-
ende. Når I er vel nede på jorden igen, mod-
tager du et bevis på at have gennemført turen.

Morning Panoramic Sydney Sights
På denne halvdags tur besøger I blandt andet 
det historiske Rocks-område og lærer mere om, 
hvordan fangerne ankom til Sydney. I kom-
mer til at opleve den smukke natur ved Ope-
rahuset og Sydney Harbour Bridge samt det 
trendy Oxford Street og elegante Paddington. 
Turen går også til nogle af de lækreste strande, 
herunder Bondi Beach. Denne tur giver et

godt billede af, hvad Sydney har at tilbyde.
Sydney har muligvis verdens smukkeste havn, 
og oplevelsen af byen er ikke komplet uden et 
cruise. Cruises går fra Circular Quay i centrum af 
Sydney. I løbet af de par timer, som cruiset varer, 

kommer I til at opleve de største attraktioner i 
Sydney set fra søsiden. Bl.a. kommer I til at opleve 
en panoramaudsigt over Operahuset, Bradley 
Point, sejle under broen og ind i Darling Harbour.  

Hvor end du vil hen i verden
– check os

for en billig eller en vild overnatning
– du sætter selv rammerne

Der er kamp om pladserne til SydneyDer er kamp om pladserne til Sydney DOWN UNDER
RETRO REJSER

19°- 26° 7 timer 24° 12
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Varmen kalder helt vildt på dig
Vinteren og kulden ligger som et tungt 
mørkt tæppe over danmark (autcchhh)
så bestil allerede idag din ferie på de
naturskønne varme caribiske øer ;  )

www.caribbean.next



De Hollandske Antiller består af adskillige små 
øer inddelt i 2 grupper: „ABC øerne“;  Aruba, 
Bonaire Island og Curaçao, der ligger tæt på 
kystliniemn i Venezuela, mens „SSS øerne“; 
Sint Maarten, Saba og Sint Eustatius er place-
ret øst for Puerto Rico og Virgin Islands. De 2 
ø-grupper er ikke forbundet, da der er mere 
end 800 kilometers afstand i mellem dem.
Evig solskin Aruba, Bonaire Island og Curacao 
byder på evig solskin med en gennemsnit-
stemperatur på 27 grader i både vandet og 
luften. Backpackere bør besøge øerne i den 
tørre sæson, som ligger fra december til april. 
I juni til november er luftfugtigheden høj og 
luften føles meget varmere end resten af året.

Det bør du ikke gå glip af på Aruba 
og Curaçao
Eagle Beach i Aruba er den mest populære af 
de mange fine sandstrande i De Hollandske 
Antiller. Stranden er ofte med på top 10 li-
ster over de bedste strande i verden. Dykning 
og surfing tiltrækker ligeledes besøgende til 
De Hollandske Antiller. Willem City er bestemt 
også et besøg værd - det er en by på Curaçao 
med mange farverige huse fra koloni-tiden.
Der er gode muligheder for at shoppe i De 
Hollandske Antiller. Tag et smut til Punda di-
striktet på Curaçao samt floating market, hvor 
både Venezuela og øvrige nabolande ligger 
til for at sælge håndlavede genstande, tropisk 
frugt samt mange andre spændende ting!
Det er ikke det typiske backpacker sted. Du skal 
ikke regne med at finde et stort antal backpacker 
samfund og en overflod af billige hostels på 
nogen af De Hollandske Antiller. Øerne er sna-
rere præget af mange store familie-hoteller og 
kæde-hoteller - det er dog stadig et lækkert 

sted til stop-over på din rejse, hvis du lige 
har behov for lidt solbadning og afslapning.

Specielle tilhørsforhold
De Nederlandske Antiller ophørte d. 10. oktober 
2010 med at eksistere som en administrativ en-
hed. Øerne fik fra denne dato ny status indenfor 
Nederlandene: Bonaire, Sint Eustatius og Saba er 
herefter en direkte del af Nederlandene som sær-
lige kommuner, og Curaçao og Sint Maarten har 
nu status som selvstændige lande indenfor Ne-
derlandene – samme status som Aruba fik i 1986..

Aruba
Aruba er en hollandsk besiddelse med eget 
parlament og en hollandsk guvernør. Øen ligger 
45 kilometer fra Venezuelas kyst. Historisk Aruba 
var først beboet af indianere, første bosættelse 
er dateret tilbage til 1000-tallet. I 1499 blev 
øen opdaget af spanieren Alonso de Ojeda, 
og tilhørte Spanien frem til 1636, hvor den 

blev hollandsk. Fra 1845 til 1986 tilhørte Aruba 
de Nederlandske Antiller, men siden 1986 har 
Aruba været adskilt fra de Nederlandske Antiller.

Bonaire er en lille ø i Caribien som er en særlig 
kommune i Nederlandene, beliggende 20 km 
øst for Curaçao. Hovedstaden hedder Kralendijk. 
Øen er en særkommune i Nederlandene ligesom 
Sint Eustatius og Saba). Sammen med Aruba og 
Curaçao danner den gruppen kaldet ABC-øerne. 
Engelsk, papiamento og spansk er udbredte 
sprog, men det officielle sprog er nederlandsk. 

Bonaire betyder „god luft“.
Bonaire har et landareal på 288 km². Ved en 
folketælling i 2001 i de Nederlandske Antiller 
blev befolkningstallet opgjort til 10.791, hvilket 
giver en befolkningstæthed på 37 indbyggere 
per km². I år 2004 blev befolkningstallet opgjort 
til 10.185. Den ubeboede naboø Klein Bonaire, 
der befinder sig vest for hovedøen, er på 6 km². 
Klein Bonaire, benyttes som stille badestrand.
Er der flere flamingoer end mennesker på Bo-
naire? Det kan godt være, og det indgår i denne 
uspolerede ø´s tiltrækningskraft. Tag din kikkert 

og dit dykkerudstyr med for at få mest muligt ud 
af Bonaires naturskønhed: Mere end 200 forskel-
lige fuglearter lever her, og selve øen tiltrækker 

dykkere fra alverdens lande til sin revomkransede 
kyst, der udgør en stor maritim nationalpark.
ABC tekster af Kilroy 

ARUBA BONAIRE
RETRO REJSER

22°- 32° 8 timer 26° 4
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Hvis man kommer ind i Caribien fra det syd-
vestlige hjørne, begynder denne øgruppe helt 
bogstaveligt med ABC. Her finder du øerne 
Aruba, Bonaire og Curaçao, der tilsammen 
udgør den ene af de to grupper i de neder-
landske Antiller. Curacao er hovedøen, men 
med dens omtrent 140,000 indbyggere er 
det et lille sted. Besøg Curaçao for at opleve 
en spændende og eksotisk feriedestination.
Hvis du har tænkt dig at rejse til Curaçao, en 
del af det forhenværende nederlandske Antil-
ler, vil du hurtigt opdage hvad der gør denne 
skønne ø så speciel: Den farverige hovedstad 
Williemstad, flere små, skønne strande og de 
betagende smukke koralrev langs syd-vestkysten 
gør Curaçao til den ideelle rejsedestination ikke 
kun for dykkere, men også for eventyrere, stran-
delskere samt naturligvis dyre og natur nydere.
Curaçaos hovedstad Willemstad som navnet hen-
tyder til, har Curaçaos hovedstad fået sit navn 

fra den nederlandske kolonitid, og byen bærer 
stadig et klart præg af koloniansk atmosfære. 
Willemstad kan på én og samme tid fungere som 
både by og landsby. Den ligger spredt udover 
bakkerne som befinder sig omkring den natur-
lige havn Schottegat, der med sin store dybde 
og eminente placering har spillet en afgørende 
rolle i landets historie. Den spiller stadig en 
vigtig rolle, fordi havneporten gør det muligt 
for lukrative krydsttogtskibe at ligge til. Kanalen 
Sint Annabaai deler byen i to sektioner, forbun-
det af broen ved navn Queen Emma Bridge.

Curaçaos farver og historie
Der er noget afslappet og jordbundent over 
store dele af Willemstad, selvom trafikken til 
tider kan være hektisk. Den gamle del af byen 
er yderst imponerende. Her har den nederland-
ske del af byens kolonianske historie efterladt 
sig mange stilfulde bygninger i skarpe, lyse 

nuancer i alle regnbuens farver. Blandingen 
af markeder, caféer og museer samt det hi-
storiske distrikt gør Willemstad unik, og det 
er åbenlyst hvorfor byen er på UNESCOs ver-
densarvsliste. Punda-distriktet på den østlige 
side af kanalen er et godt sted at shoppe.
Den farverige historie har efterladt sig en næsten 
babylonsk forvirring af sprog. Det mest udbredte 
talte sprog er papiamento, et kreolsk sprog som 
er blevet påvirket af mange befolkninger. En 
del taler også spansk, engelsk og hollandsk.

Curaçaos smukke klima
Curaçao er godt på vej til at blive en uafhængig 
stat. Udover turisme lever øen hovedsageligt af 
at raffinere olie fra Venezuela, der befinder sig 
blot 60 kilometer mod syd. Klimaet er tropisk 
med en gennemsnitstemperatur på 28 grader og 
en næsten konstant brise, hvilket gør det meget 
behageligt og næsten garanteret tørt og solrigt.

Maskinsnedker
Mediedesign
Mekaniker
Murer

MEDIEGRAFIKER: EN KREATIV DETALJERYTTER MED FORKROMET OVERBLIK   
Er du typen, der lægger mærke til, hvis en overskrift ikke er helt centreret? Billedet er lidt uskarpt? 
Eller layoutet nærmest vælter til den ene side? Så er du den fødte mediegra�ker.
Som mediegra�ker er du en slags gra�sk dørmand, der sikrer, at intet dårligt design forlader virksomheden. 
Det vil nemlig være dig, der ser, gennemser og for�ner det gra�ske materiale, inden det sendes til tryk eller 
publiceres online. Du vil dog også indimellem selv skulle slå nogle kreative kolbøtter – når nye brochurer, 
�yers, annoncer, hjemmesider eller andre gra�ske opgaver skal udvikles og designes. 
På uddannelsen lærer du at planlægge, gennemføre og kontrollere forskellige typer af gra�ske opgaver. 
Du lærer også om betydningen af den gra�ske opsætning samt valg af typogra�, billeder, farver og former. 
De �este – hvis ikke alle – opgaver løses i dag digitalt. 
Du får derfor også den nødvendige undervisning i anvendelsen 
af forskellige visuelle programmer i løbet af uddannelsen.

Som mediegra�ker vil dine 
primære opgaver være at:

Layoute og rentegne trykte og 
digitale medier
Bearbejde billeder og 
vedligeholde billeddatabaser
Opsætte designmanualer
Gøre materialer klar til tryk og/
eller digital publicering
Designe og opdatere websider 
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Find din uddannelse
livet står total åbent 
            vælg fra A til Z

Vil du være Murerlærling
så ring til mig

CURAÇAO
RETRO REJSER

23°- 29° 9 timer 26° 5
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Qr kode: David Bowie · Blackstar

 Berlin weekend smuttur her i foråret er 
vel ikke det væste man kan foretage sig, 
og det kan gøres for rimelige penge, 
om end du kører selv, flyver eller tager 

med Dsb. Berlin er en af europas spændende 
metropoler,  byggemæssigt er flere kvarterer i 
byen skabt påny med masser af højhuse, men 
der er stadig masser af spændende gamle hyg-
gelige bydele. Nu var Berlin jo en delt by fra 2. 
verdenskrig og frem til 1989 hvor de to x tyskland 
(vest tyskland og øst tyskland) blev forenet og 
muren faldt efter at have delt byen i 2 zoner 
siden 1961. Man kan stadig se sporene af hvor 
forskellige øst og vest delen var, der er masser 
af spor fra hvor gråt og forfalden østdelen var.

Idag kan man boltre sig i kernen af Berlin 
uden at tænke på at denne by engang var 
opdelt i hele 4 zoner, samt at byen nærmest 
var sønderskudt af krigen tilbage 1940 - 1945.
Idag stråler byen som et metropol med sine 
famøse byggerier i centrum, der er dog stadig 
mulighed for at se masser af velbevarede byg-
ningsværker rundt omkring i byen. Man kan 
tage Seightseing busser eller på egen hånd 
købe dagsbillet til U-bahn der er berlinernes 
metro, den bringer dig snildt og hurtigt rundt 
i byen. Der er masser af musik liv i Berlin, 
uanset hvad musik genre du har lyst til sker 
der altid noget i byens brede natteliv. Så det 
er bare med at få pakket rejsetasken – god tur.

 B   for Blackstar, B for Berlin, B for bag-
katalog, B for Bolan eller B for Bowie. 
Vi har mistet bl.a. Marc Bolan 1977 
(født Mark Feld 1947) og David Bowie 

2016 (født David Robert Jones 1947). Men deres 
musik lever videre, og når bl.a. disse kunstnere 
har et bagkatalog på mere end 10 albums, 
så kan man aldrig miste lysten til at tage et 
måske halvglemt album frem fra vinyl reolen.
Så ja B for bagkatalog – B for Back to the music 
To kunstnere der startede samtidigt og 
begge var omkring samme producer i de-
res opstartsdage, nemlig Tony Visconti, der 
var med til at grundlægge deres verdens-
berømmelse, de vendte begge med pauser 
tilbage til Tony Visconti som producer.
Tony Spillede periodisk også bas 
i gruppen The Hype, men 
siden 1967 har Tony hoved-
sageligt fungeret som musik producer 
for bla.Moody Blues, Gentle Giant, Strawbs, 
Ralph McTell, Hazel O'Connor, Sparks, Kristeen 
Young, Morrissey, Richard Barone, Adam Ant, 
Thin Lizzy, Afraid of Mice, Alejandro Escovedo, 
Kaiser Chiefs, Prefab Sprout, Holy Holy og flere.
Hvad angår David Bowie, har Tony  Visconti

produceret flere af de berømteste  albums bla. 
The Man Who Sold the World in 1970. Diamond 
Dogs (1974), Young Americans (1975), Low 
(1977), "Heroes" (1977), Lodger (1979), Scary 
Monsters (And Super Creeps) (1980), Heathen 
(2002), Reality (2003), The Next Day (2013) 
og den sidste Blackstar (2016).
Nå men lige nu handler alt jo mest 
om #MeToo – tænk sig – og det i en tid 
hvor det faktisk er 40 år siden at musikver-
denen blev begavet med det irske band U2.

Nå men tilbage til bagkataloger, i slut 
1970´erne indspil-

lede David Bowie sin 
musik i Berlin i samarbejde 

med bl.a. Brian Eno (ex. Roxy 
Music). Ud af deres samar-

bejde kom der flere albums 
og bl.a. film hittet Heroes 

i 1977 som er titel-
melodi til filmen 

Chritane F
en film der viser et godt tidsbillede af 

datidens stofmisbrug i en af de europæiske 
storbyer, næsten et kvart århundrede før vi fik 

trukket møntenheden euro ned over hovedet.  

Men der havde ikke været det bagkatalog fra 
David Bowie idag, hvis ikke han havde hittet med 
Space Odditty  i 1969, en sang der ramte plet, ved 

at handle om en astonauts rejse ud i rummet.

Space Odditty
Ground Control to Major Tom

Ground Control to Major Tom
Take your protein pills and put 

your helmet on
Ground Control to Major Tom 

(ten, nine, eight, seven, six)
Commencing countdown, engines on (five, 
four, three)
Check ignition and may God's love be with 
you (two, one, liftoff)

This is Ground Control to Major Tom
You've really made the grade
And the papers want to know whose shirts 
you wear
Now it's time to leave the capsule if you dare 
...
Space Oddity sangtekster © 
Sony/ATV Music 
Publishing LLC

GO CASUAL SWITCH 2 HYPERFASHION.DK

Den limiterede WON HUNDRED olympia-hottie kollektion
er i hus nu – så skynd dig ind til os 

eller køb direkte via vores site 

MØLLERGADE 19  ·  5700 SVENDBORG TAST 7230 1833 · www.hyperfashion.dk

WON
HUNDRED
DEALER

Tag med DSB på EinSmuttur til Berlin
Med DSB er det muligt at rejse billigt til Tyskland! Vi tilbyder billetter til mange forskellige rejsemål, 
helt ned til kun 228 kr. med Orange Europa, og det er nemt og bekvemt for dig som passager. 
Du kan fx komme fra Aarhus til Berlin på mindre end 7 timer. Rejser du med hele familien, 
skal du samtidig ikke bekymre dig om, at det kommer til at koste dig en formue. 
For har du børn eller børnebørn op til 15 år, kan du tage dem gratis med på turen. 
Så tag toget og slip for de mange ting, du skal forholde dig til ved bil, bus eller �y
–  spar penge og nyd turen med DSB
 

Scan dig ind her og �nd ud af, hvad din rejse koster www.dsb.dk

 Tag på miniferie til Berlin: Du har flere mulighederag, tag toget med DSB eller tag bussen med Nyborg-Rejser.dk

Qr kode: Du bist so wunderbar Berlin

Tony Visconti autobiografien: Bowie, Bolan and the Brooklyn Boy – Bog på 400 sider (2016) pris 49,- kr. på imusic.dk
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Jeg har lavet et album sammen med nogle fede 
musikere og rappere. Vi har arbejdet på disse 
numre med gensidig respekt og tro på hinandens 
evner. Ingen forlod lokalet før alle var tilfredse. 
Jeg glæder mig meget til, at de skal høre det.
Sådan siger Thorbjørn Schwarz, som er det bor-
gerlige navn bag DJ Static. Et album, der hedder 
”Rolig Under Pres” går mod tidens EP-format 
og har til hensigt at brage gennem lydmuren 
med en spilletid på en time og 43 minutter.

Er I klar?
-Jeg ved ikke om den kommercielle verden er 
klar til denne release og i denne form, men 
mon ikke der sidder et par stykker derude som 
finder dette ganske forfriskende, siger Static.
Han har i en årrække stået bag og produceret 
musik til grupper og solister som Majors, Den Gale 
Pose, De eneste to, Johny Hefty & Jøden, Per Vers, 
Negash Ali og Satic & Nat III. Han har været DJ 
og bagmand for lydkulissen til MC Fight Night og 
turneret Europa tyndt med sit DJ set. Og så skal 
det lige nævnes, at han er tredobbelt mester i mix 
i Danmark, har et europamesterskab i mix og fem 
år i træk blevet kåret til årets Urban DJ til DDJA.

Politiken:     
Gaffa:         
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Dj Static er Cd-aktuel
”Rolig under pres” ødelægger lydmur

RETRO 2012
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I næste nummer går vi tæt på Arne B. Svend-
borgs historiske musikspillested i Vestergade, 
som siden 2000 har huset musikforeningen 
Giant Steps, Arne B blev 2006 af musikkere og 
gæster kåret til årets musik spillested. Efter en 
pause på små 3 år er Grethe & Claus (ejere siden 
1984) tilbage ved roeret, da deres forpagtere 
desværre måtte forlade skuden i utide grundet 
økonomiske problemer, men nu er der allerede 
rettet op på problemerne og Grethe og Claus har 
sat fulde sejl, læs mere i næste nummer af retro.

Svendborgpigen der i sommeren 2001 landede 
mellem 2 unge svendborgdrenge der ville pro-
ducere glad musik, men manglede en stemme. 
Læs i næste nummer om Lises tilbageblik på 
sommeren 2001 hvor Lise sammen med Jesper 
og Martin fra BMP via P3´s Højtryk  på Svendborg 
havn og Scoop Records scorede sommerhittet The 
Sun Is Shinning og straks landede på landsdæk-
kende tv hos Bubbers Tv2 ungdomsprogram.
Check nummeret allerede nu via QR koden inden 
du får hele historien bag et sommer eventyr –

BMP (Basement Production 2001) The Sun 
Is Shining, denne QR linker direkte til tv 
klip med sommerens uundgåelige house 
& Dance hit i 2001 - ørehængeren som 
stadig holder den dag 
idag når der er solskin 
på himlen, lyt selv.

Svendborgs legendariske diskotek Chess i Vester-
gade genopstår kortvarigt i nye rammer på Café 
Citronen i Brogade. Citronen har for nogle week-
ender hyret en af de faste dj´s som huserede på 
Chess i 1980´erne og 90´erne, da Chess var stedet 
med danmarks vildeste onsdag nat. Den kendte 
Dj er Henrik Slæger  som i samme periode også 
var dj på den hedengangne landskendte lokalra-
dio Øernes Radio som i de glade dage var mindst 
lige så populær som Radio Diablo er det idag.
Læs den store artikel i næste nummer af retro. 

Læs i næste nummer af retro Magazin reportagen 
om tilblivelsen af den nye bog der handler om 
Berthol Brechts dage i huset på Skovsbostrand 
i Svendborg. Bogen er skrevet af foreningen 
bag Brecht huset i Svendborg. Bogen har ud-
givelsesdag mandag den 19. februar klokken 
15.00, hvor der vil være reception i Brechts Hus, 
Skovbostrand 8, 5700 Svendborg, hvor alle er 
velkommen. I næste nummer vil der også være 
et indlæg af den dansktalende tyske digter fra 
Hamborg Andreas Greve, om vold (GeWALT) det 
er her  Andreas´ digtercykel der ses foran Brecht 
huset ved et tidligere besøg i det sydfynske. 

RECORDPUSHER
 Velkommen til Danmarks første uafhængige · Online Vinyl Pladebutik · etableret 2010

FYNS STØRSTE
VINYL UDVALG
INGEN COVERS VIST INGEN COVERS GLEMT
I NYE · SJÆLDNE OG 2HAND

DU FINDER ALT HOS OS
RecordPusher.com
Besøg os Overgade 18 · 5000 Odense C · 28876150

nein     danke !

Nicht nur Die pro� Handwerker
- selbst Heimwerker sind softies

„Strukturelle Gewalt ist die vermeidbare Beeinträchtigung grundlegender menschlicher Bedürfnisse
oder, allgemeiner ausgedrückt, des Lebens, die den realen Grad der Bedürfnisbefriedigung 

unter das herabsetzt, was potentiell möglich ist.“
Johan Galtung

STØT VERDEN MOD VOLD PÅ KEINEGEWALT.DK 

GRETHE & CLAUS ER TILBAGE PÅ ARNE B MED NYE TILTAG

LISE FORTÆLLER OM MUSIK EVENTYRET BMP I 2001

CHESS NITE CLUB GENOPSTÅR PÅ CAFÉ CITRONEN

NY BOG OM BERTHOL BRECHT I SVENDBORG
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Åbningsnummeret til Saturday Night Fever fil-
men, betyder en hel del for mig. Måske om en 
dag eller to også for dig, lyt & se via QR koden.

Spørgsmålet er hvad har denne intro sang til 
denne film egentlig med uddannelse at gøre? 
Mit svar og min historie kort fortalt er, at jeg en 
sen søndag aften i 1978 (samme år som jeg var 
med til at introducere sweatshirts i dk), i en af 
de lokale biografer så Saturday Night Fever. Det 
vildeste var at jeg nogle uger efter deltog i en 
Saturday Night Fever konkurrence for dansepar 
på et lokalt diskotek. Som den eneste deltager 
gik jeg ikke på danseskole. Min dansepartner og 
jeg blev dog nummer 2 i finalen. Senere i 1985 
Havde pladeselskabet CBS en landsdækkende 
vindueskonkurrence for dekoration i grammo-
fonplade butikker, her fik jeg en tredie plads 
for min vinduesdekoration i Rillen. I 1989 til 

1991 arbejdede jeg på lokal radio og tv station 
med (ide og salg af) radio og tv reklamer. Efter 
kun 2 måneders ansættelse formåede jeg at 
være med til at producere den andenbedste 
radioreklame for det år i hele danmark, alle 14 
andre finalister var store landsdækkende rekla-
mebureauer. Bemærk jeg vandt ikke i nogen af 
disse konkurrencer, men hvad nu hvis jeg havde 
uddannet mig indenfor et af disse områder, det 
kunne vel kun være gået endnu bedre ik´– så 
forstå min tanke på den gode måde - en uddan-
nelse hjælper dig endnu bedre på til store vej!

Lige nu mens du læser dette magazin er jeg 
med mine godt 57 år i uddannelse som medie-
grafikerelev på vej mod afsluttende examen i det 
fjerde år. Så måske er mit livssyn ikke så tosset, 
når jeg siger: Livet er en gave & en udfordring -  
så ta´ dem begge! Mit blik på erhvervsarbejde 

idag er at jeg nok har betalt startpenge (altså 
mindre indkomst i opstarten) mindst 5 gange, 
men det har været det hele værd hvergang, 
jeg har skiftet job og branche. Efter stillinger 
i butiks-, restaurations- og reklame-branchen, 
kan jeg nævne tidligere titler som bla herreekvi-
prings-ekspedient, reklametegner, reklamekon-
sulent, marketingchef, desktopper, barchef etc.

Så mine små vise ord til alle er idag: Lev din 
drøm – skab dit eget liv! Per Finsen 17 år i 1978

Stayin´ Alive
Well, you can tell by the way I use my walk
I’m a woman’s man: no time to talk
Music loud and women warm, I’ve been 
kicked around
Since I was born
And now it’s all right, it’s okay
And you may look the other way
We can try to understand
The New York Times’ effect on man

Whether you’re a brother or whether  
you’re a mother
You’re stayin’ alive, stayin’ alive
Feel the city breakin’ and everybody shakin’
And we’re stayin’ alive, stayin’ alive
Ah, ha, ha, ha, stayin’ alive, stayin’ alive
Ah, ha, ha, ha, stayin’ alive

Well now, I get low and I get high
And if I can’t get either, I really try
Got the wings of heaven on my shoes
I’m a dancin’ man and I just can’t lose
You know it’s all right, it’s okay
I’ll live to see another day
We can try to understand
The New York Times’ effect on man
Whether you’re a brother or whether  
you’re a mother
You’re stayin’ alive, stayin’ alive

Feel the city breakin’ and everybody shakin’
And we’re stayin’ alive, stayin’ alive
Ah, ha, ha, ha, stayin’ alive, stayin’ alive
Ah, ha, ha, ha, stayin’ alive

Life goin’ nowhere, somebody help me
Somebody help me, yeah
Life goin’ nowhere, somebody help me
Somebody help me, yeah, I’m stayin’ alive

Well, you can tell by the way I use my walk
I’m a woman’s man: no time to talk
Music loud and women warm
I’ve been kicked around since I was born
And now it’s all right, it’s okay
And you may look the other way
We can try to understand
The New York Times’ effect on man

Whether you’re a brother or whether you’re 
a mother
You’re stayin’ alive, stayin’ alive
Feel the city breakin’ and everybody shakin’
And we’re stayin’ alive, stayin’ alive
Ah, ha, ha, ha, stayin’ alive, stayin’ alive
Ah, ha, ha, ha, stayin’ alive

Life goin’ nowhere, somebody help me
Somebody help me, yeah

Life goin’ nowhere, somebody help me, yeah
I’m stayin’ alive

Life goin’ nowhere, somebody help me
Somebody help me, yeah
Life goin’ nowhere, somebody help me, yeah
I’m stayin’ alive

Life goin’ nowhere, somebody help me
Somebody help me, yeah
Life goin’ nowhere, somebody help me, yeah
I’m stayin’ alive

Life goin’ nowhere, somebody help me
Somebody help me, yeah
Life goin’ nowhere, somebody help me, yeah
I’m stayin’ alive

Written by Maurice Ernest Gibb, Robin Hugh 
Gibb, Barry Alan Gibb
Copyright © Warner/Chappell Music, Inc, 
Universal Music Publishing Group

Online Booking: www.midtfynssportsklinik.dk eller på tlf. 2818 6181 

Mormor og Farfar var unge i de dage
tilbageblik på en teenagetid - hva´ nu hvis

RETRO 1978
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